任广州爱奇得富人造草有限公司总经理；2008 年 3 月至 2011 年 5 月，任广州傲胜体育设施有限公司

总经理；2011 年 5 月至 2016 年 1 月，任广州傲胜人造草有限公司执行董事、总经理；2016 年 1 月

至今，任公司董事长、总经理。

宋若芳（身份证号码：44011119800211，住所为广东省广州市天河区兴民路 160 号房），

女，出生于 1980 年 2 月，中国国籍，无境外永久居留权，毕业于广东外语外贸大学会计专业，本科学

历。2001 年 9 月至 2003 年 12 月，任广州蓝月亮实业有限公司销售会计；2003 年 12 月至 2004 年 3

月为自由职业；2004 年 3 月至 2005 年 5 月，任诺基亚（中国）投资有限公司广州分公司销售副总助

理；2005 年 6 月至 2007 年 10 月，任国际 SOS 广州分公司客服经理；2007 年 10 月至 2011 年 5 月，

任广州傲胜体育设施有限公司审计员、审计主管；2011 年 6 月至 2016 年 1 月，任广州傲胜人造草审

计部经理；2016 年 1 月至今，任公司董事、审计部经理，2017 年 11 月起任公司董事会秘书。

报告期内，公司控股股东、实际控制人没有发生变更。

公告编号：2019-025

5

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1. 会计政策变更：

2018 年 6 月财政部发布了《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据

及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固

定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归

并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应

付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项

应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，

对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 10,977,466.73 10,977,466.73

应收账款 10,977,466.73 - -10,977,466.73

应付票据及应付账款 - 11,965,776.30 11,965,776.30

应付账款 11,965,776.30 - -11,965,776.30

管理费用 16,316,054.83 8,285,740.92 -8,030,313.91

研发费用 - 8,030,313.91 8,030,313.91

2、 会计估计变更

本期无会计估计变更。

3、会计差错变更

公司于 2018年度发现 2017 年财务报表存在会计差错，具体如下：

①公司按照企业会计准则的规定及既定的收入确认会计政策，对收入确认和成本归集进行重新梳

理，对部分项目收入确认和成本归集不合理情况，采用追溯重述法对相关数据进行了更正；②对费用核

算进一步规范，对跨期的经营费用进行更正；③根据款项性质、业务性质对在建工程、其他非流动资产、

应收应付等往来款项、费用进行列报重分类；④公司重新梳理了 2017 年发生的同一控制下合并交易，

根据调整后的被合并方的合并日账面价值，调整合并影响的相关科目；⑤根据调整后的净利润及可弥补

亏损情况，对应调整所得税费用、盈余公积等。

针对上述差错，公司对 2017 年财务报表进行追溯调整，调增 2017 年度合并报表期初未分配利润

1,471,102.46 元，调减 2017 年度母公司报表期初未分配利润 511,357.02 元，并相应调整营业收入、营

业成本、应收票据及应收账款、存货、应交税费、费用、所得税费用等项目。影响 2017 年合并财务报

表如下：

科   目 更正前 更正后 更正金额

公告编号：2019-025

6

应收票据及应收账款 10,347,032.16 10,977,466.73 630,434.57

预付款项 4,279,513.76 4,088,719.62 -190,794.14

其他应收款 481,789.63 636,167.82 154,378.19

存货 22,906,262.47 27,688,461.46 4,782,198.99

其他流动资产 116,669.89 - -116,669.89

固定资产 44,185,339.66 44,835,388.89 650,049.23

在建工程 3,728,070.51 6,562,424.71 2,834,354.20

无形资产 9,927,575.33 9,975,185.34 47,610.01

长期待摊费用 684,074.47 685,698.25 1,623.78

递延所得税资产 1,801,662.34 1,237,469.42 -564,192.92

其他非流动资产 3,600,316.71 989,050.00 -2,611,266.71

应付票据及应付账款 10,751,803.28 11,965,776.30 1,213,973.02

预收款项 18,893,067.80 18,182,332.99 -710,734.81

应付职工薪酬 2,870,960.94 3,921,737.37 1,050,776.43

应交税费 2,308,093.33 2,361,350.52 53,257.19

其他应付款 8,351,846.68 9,760,683.40 1,408,836.72

递延所得税负债 4,491,193.66 4,546,669.13 55,475.47

资本公积 4,488,477.81 2,506,018.33 -1,982,459.48

盈余公积 2,849,947.39 4,855,161.77 2,005,214.38

未分配利润 40,619,397.19 43,142,783.58 2,523,386.39

主营业务收入 227,260,356.14 229,603,484.56 2,343,128.42

主营业务成本 157,231,505.21 153,017,196.44 -4,214,308.77

税金及附加 2,573,495.71 2,677,898.48 104,402.77

销售费用 18,281,120.99 21,812,857.10 3,531,736.11

管理费用 9,490,863.45 8,285,740.92 -1,205,122.53

财务费用 980,323.89 1,403,410.15 423,086.26

资产减值损失 364,540.73 671,936.00 307,395.27

营业外支出 119,990.16 57,129.45 -62,860.71

公告编号：2019-025

7

所得税费用 3,339,648.98 5,723,410.17 2,383,761.19

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  √会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账

款

0.00 10,977,466.73

应收账款 10,347,032.16 0.00

预付款项 4,279,513.76 4,088,719.62

其他应收款 481,789.63 636,167.82

存货 22,906,262.47 27,688,461.46

其他流动资产 116,669.89

固定资产 44,185,339.66 44,835,388.89

在建工程 3,728,070.51 6,562,424.71

无形资产 9,927,575.33 9,975,185.34

长期待摊费用 684,074.47 685,698.25

递延所得税资产 1,801,662.34 1,237,469.42

其他非流动资产 3,600,316.71 989,050.00

应付票据及应付账

款

0.00 11,965,776.30

应付账款 10,751,803.28 0.00